
SMLOUVA O POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB

Číslo smlouvy: 27ZA-001641
ISPROFIN/ISPROFOND: 500 115 0009

Název související veřejné zakázky:
SA - ÚKLID A ČIŠTĚNÍ PODÉL D35

uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi následujícími smluvními stranami (dále
jako ,,Smlouva“):

v v

Ředitelství silnic a dálnic CR
se sídlem 
IČO:
DIČ:
právní forma: 
bankovní spojení: 
zastoupeno:
kontaktní osoba ve věcech smluvních:
e-mail:
tel:
kontaktní osoba ve věcech technických:
tel.:
e-mail:

(dále jen „Objednatel”)

a

ZZ STAR, s.r.o
se sídlem:
IČO:
DIČ:
zápis v obchodním rejstříku: 
právní forma: 
bankovní spojení: 
zastoupen:
kontaktní osoba ve věcech smluvních: 
e-mail:

Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4
65993390
CZ65993390
příspěvková organizace

180 00 Praha 8 -  Libeň, Na Stráži 1526/24
63676664
CZ63676664
C 37152 vedená u Městského soudu v Praze 
Společnost s ručením omezeným

1



tel: ....................
kontaktní osoba ve věcech technických: .......................

(dále jen „Poskytovatel44)

(Objednatel a Poskytovatel dále také společně jako „Smluvní strany44)

I.
Úvodní ustanovení

1. Smlouva je uzavřena podle ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, v platném znění (dále jen „Občanský zákoník44) na základě výsledků veřejné 
zakázky malého rozsahu na služby vedené pod výše uvedeným názvem zadávanou mimo 
zadávací řízení v souladu s § 31 zákona č. 134/2016 Sb„ o zadávání veřejných zakázek, v 
platném znění (dále jen „Zakázka44).

2. Pro vyloučení jakýchkoliv pochybností o vztahu Smlouvy a zadávací dokumentace nebo 
výzvy k podání nabídek Zakázky jsou stanovena tato výkladová pravidla:
a) v případě jakékoliv nejistoty ohledně výkladu ustanovení Smlouvy budou tato 

ustanovení vykládána tak, aby v co nej širší míře zohledňovala účel Zakázky vyjádřený 
zadávací dokumentací nebo výzvou k podání nabídek;

b) v případě chybějících ustanovení Smlouvy budou použita dostatečně konkrétní 
ustanovení zadávací dokumentace nebo výzvy k podání nabídek;

c) v případě rozporu mezi ustanoveními Smlouvy a zadávací dokumentace nebo výzvy 
k podání nabídek budou mít přednost ustanovení Smlouvy.

II.
Předmět plnění

1. Poskytovatel se zavazuje poskytnout Objednateli plnění (služby), jejichž podrobný soupis 
včetně specifikace je uveden v příloze č. 1 Smlouvy (dále jen „Služby44).

2. Poskytovatel se zavazuje poskytnout Objednateli Služby na následujícím místě: 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, adresa:

SSÚD Kocourovec

Kocourovec 18

783 56 Doloplazy

3. Objednatel se zavazuje řádně a včas poskytnuté Služby (jejich výstupy) převzít 
(akceptovat) a uhradit Poskytovateli za poskytnutí Služeb dle této Smlouvy cenu 
uvedenou ve čl. IV. této Smlouvy.

4. Je-li součástí plnění Poskytovatele dílo ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském, ve znění pozdějších předpisů, poskytuje k němu Poskytovatel Objednateli 
nevýhradní, časově, územně a množstevně neomezenou licenci, a to ke všem způsobům 
užití (zejména s právem dílo dále upravovat, a to i prostřednictvím třetí osoby) a s právem 
udělení podlicence nebo postoupení licence na třetí osobu. Licenční poplatek je zahrnut v 
ceně uvedené v čl. IV Smlouvy.

III.

Stránka 2 z 6



Doba plnění

1. Poskytovatel je povinen poskytnout Služby Objednateli do 15. 12. 2017 ode dne 
účinnosti této Smlouvy.

IV.
Cena

1. Objednatel je povinen za řádně a včas poskytnuté Služby zaplatit Poskytovateli 
následující cenu (dále jako „Cena“):

Cena bez DPH: 246 003,00 Kč

DPH: 51 660,63 Kč

Cena včetně DPH: 297 664,00 Kč

2. Cena je stanovena jako maximální a nepřekročitelná (s výjimkou změny zákonné sazby 
DPH).

3. Položkový rozpis Ceny Služeb je uveden v příloze č. 2 této Smlouvy.

V.
Platební podmínky

1. Objednatel se zavazuje uhradit Cenu Služeb jednorázovým bankovním převodem na účet 
Poskytovatele uvedený na faktuře, a to na základě daňového dokladu -  faktury vystavené 
Poskytovatelem se lhůtou splatnosti 30 dnů ode dne doručení faktury Objednateli. Fakturu 
lze předložit Objednateli nejdříve po protokolárním převzetí Služeb Objednatelem bez 
vad, resp. po odstranění všech vad Služeb a nejpozději ve lhůtě do 15 dnů ode dne 
protokolárního předání Služeb Objednateli.

2. Fakturovaná Cena musí odpovídat Ceně uvedené ve čl. IV odst. 1 Smlouvy a oceněnému 
rozpisu Ceny Služeb uvedenému v příloha č. 2 Smlouvy.

3. Faktura musí obsahovat veškeré náležitosti stanovené právním řádem, zejména ust. § 29 
zákona č. 235/2004 Sb. a ust. § 435 Občanského zákoníku. Faktura dále musí obsahovat 
číslo Smlouvy, název Zakázky a ISPROFIN/ISPROFOND. Pokud faktura nebude 
obsahovat všechny požadované údaje a náležitosti nebo budou-li tyto údaje uvedeny 
Poskytovatelem chybně, je Objednatel oprávněn takovou fakturu Poskytovateli ve lhůtě 
splatnosti vrátit k odstranění nedostatků, aniž by se tak dostal do prodlení s úhradou Ceny. 
Poskytovatel je povinen zaslat Objednateli novou (opravenou) fakturu ve lhůtě 15 
(patnácti) kalendářních dnů ode dne doručení prvotní (chybné) faktury Objednateli. Pro 
vyloučení pochybností se stanoví, že Objednatel není v takovém případě povinen hradit 
fakturu ve lhůtě splatnosti uvedené na prvotní (chybné) faktuře a Poskytovateli nevzniká 
v souvislosti s prvotní Fakturou žádný nárok na úroky z prodlení.

4. Objednatel neposkytuje žádné zálohy na Cenu, ani dílčí platby Ceny.

5. Smluvní strany se dohodly, že povinnost úhrady faktury vystavené Poskytovatelem je 
splněna okamžikem odepsání příslušné peněžní částky z účtu Objednatele ve prospěch 
účtu Poskytovatele uvedeného na faktuře. Poskytovatel je ve smyslu předchozí věty

Stránka 3 z 6



povinen na faktuře uvádět účet Poskytovatele uvedený v ustanovení Smlouvy upravujícím 
Smluvní strany.

6. Platby budou probíhat v Kč (korunách českých) a rovněž veškeré cenové údaje budou 
uvedeny v této měně.

VI.
Záruka za jakost, odpovědnost za vady

1. Poskytovatel poskytuje Objednateli záruku za jakost Služeb (výstupů Služeb) ve smyslu 
ust. § 2113 Občanského zákoníku na dobu 18 měsíců ode dne převzetí (akceptace) Služeb 
(výstupů Služeb) Objednatelem.

2. Poskytovatel odpovídá za vady poskytnutých Služeb dle Občanského zákoníku, 
Objednateli vznikají v případě poskytnutí vadných Služeb nároky dle ust. § 2106 a násl. 
Občanského zákoníku.

3. Reklamace, prostřednictvím kterých Objednatel uplatňuje záruku za jakost Služeb, musí 
být řádně doloženy a musí mít písemnou formu. O každé reklamaci bude Poskytovatelem 
sepsán reklamační protokol, který musí obsahovat popis reklamované vady, dobu 
nahlášení vady, návrh způsobu odstranění vady, záznam o provedené opravě a akceptaci 
zjednání nápravy Objednatelem.

4. Oprávněně reklamované vady Služeb Poskytovatel odstraní bez zbytečného odkladu 
a bezplatně. Neučiní-li tak ani v Objednatelem dodatečně písemně stanovené přiměřené 
lhůtě, je Objednatel oprávněn vady Služeb odstranit jiným vhodným způsobem a 
požadovat po Poskytovateli uhrazení všech s odstraněním těchto vad přímo souvisejících 
nákladů. Předchozí větou není dotčen nárok Objednatele na úhradu smluvní pokuty 
Poskytovatelem dle čl. VII odst. 3 Smlouvy.

5. Je-li poskytnutím Služeb s vadami porušena tato Smlouva podstatným způsobem, 
má Objednatel nároky z vad Služeb analogicky podle ust. § 2106 Občanského zákoníku.

VII.
Smluvní sankce

1. Za prodlení s poskytováním Služeb, resp. za prodlení s předáním výstupů Služeb, se 
Poskytovatel zavazuje uhradit Objednateli smluvní pokutu ve výši 0,1 % z Ceny Služeb, 
s jejichž poskytnutím je Poskytovatel v prodlení.

2. V případě prodlení Objednatele s uhrazením Ceny je Poskytovatel oprávněn po 
Objednateli Požadovat úrok z prodlení ve výši stanovené platnými právními předpisy.

3. Uplatněním smluvní pokuty není dotčena povinnost Smluvní strany k náhradě škody 
druhé Smluvní straně v plné výši. Uplatněním smluvní pokuty není dotčena povinnost 
Poskytovatele k poskytnutí Služeb Objednateli.

VIII.
Ukončení Smlouvy

1. Smluvní strany mohou Smlouvu ukončit písemnou dohodou.

Stránka 4 z 6



2. Objednatel je oprávněn písemně odstoupit od Smlouvy s účinky ex tunc v případě, že 
Poskytovatel ve stanovených lhůtách či termínech nezapočne s plněním předmětu 
Smlouvy nebo jeho části.

3. Objednatel je oprávněn písemně odstoupit od Smlouvy s účinky ex tunc v případě, že 
prokáže, že Poskytovatel v rámci své nabídky podané v Zakázce uvedl nepravdivé údaje, 
které ovlivnily výběr nej vhodnější nabídky.

4. Smluvní strany jsou oprávněny písemně odstoupit od Smlouvy s účinky ex tunc v případě, 
že druhá Smluvní strana opakovaně (minimálně třikrát) poruší své povinnosti dle této 
Smlouvy a na tato porušení smluvních povinnosti byla Smluvní stranou písemně 
upozorněna. Smluvní strany výslovně sjednávají, že jsou dle tohoto odstavce Smlouvy 
oprávněny od Smlouvy platně odstoupit i tím způsobem, že písemné odstoupení od 
Smlouvy doručí druhé Smluvní straně společně s třetím písemným upozorněním na 
porušení smluvní povinnosti druhé Smluvní strany.

5. Smluvní strany jsou oprávněny písemně odstoupit od Smlouvy s účinky ex tunc v případě, 
že druhá Smluvní strana poruší své smluvní povinnosti podstatným způsobem. 
Podstatným porušením smluvních povinností se rozumí zejména:

a) Nedodržování bezpečnosti práce

b) Nedodržování požadavků zadavatele

6. Objednatel je oprávněn písemně vypovědět Smlouvu s účinky od doručení písemné 
výpovědi Poskytovateli, a to i bez uvedení důvodu. V tomto případě je však povinen 
Poskytovateli uhradit nejen cenu již řádně poskytnutých Služeb, ale i Poskytovatelem 
prokazatelně doložené marně vynaložené účelné náklady přímo související 
s neuskutečněnou částí předmětu plnění, které Poskytovateli vznikly za dobu účinnosti 
Smlouvy. Náklady ve smyslu předchozí věty se nerozumí ušlý zisk.

7. Smluvní strany jsou dále oprávněny Smlouvu písemně vypovědět s výpovědní dobou 1 
kalendářního měsíce, která počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po měsíci, 
kdy byla písemná výpověď doručena druhé Smluvní straně.

X.
Registr smluv

1. Poskytovatel poskytuje souhlas s uveřejněním Smlouvy v registru smluv zřízeným 
zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů (dále jako 
„zákon o registru smluv“). Poskytovatel bere na vědomí, že uveřejnění Smlouvy v registru 
smluv zajistí Objednatel. Do registru smluv bude vložen elektronický obraz textového 
obsahu Smlouvy v otevřeném a strojově čitelném formátu a rovněž metadata Smlouvy.

2. Poskytovatel bere na vědomí a výslovně souhlasí, že Smlouva bude uveřejněna v registru 
smluv bez ohledu na skutečnost, zda spadá pod některou z výjimek z povinnosti 
uveřejnění stanovenou v ust. § 3 odst. 2 zákona o registru smluv.

3. V rámci Smlouvy nebudou uveřejněny informace stanovené v ust. § 3 odst. 1 zákona 
o registru smluv označené Poskytovatelem před podpisem Smlouvy.

4. Objednatel je povinen infonnovat Poskytovatele o datu uveřejnění Smlouvy v registru 
smluv nej později do 3 (tří) pracovních dnů ode dne uveřejnění Smlouvy.

Stránka 5 z 6



Závěrečná ustanovení
X.

1. Tato Smlouva nabývá platnosti podpisem obou Smluvních stran a účinnosti dnem 
uveřejnění v rejstříku smluv.

2. Smlouvaje uzavřena na dobu určitou a skončí řádným a úplným splněním předmětu této 
Smlouvy Smluvními stranami.

3. Tuto Smlouvu je možné měnit pouze prostřednictvím vzestupně číslovaných dodatků 
uzavřených v listinné podobě.

4. Pokud není ve Smlouvě a jejích přílohách stanoveno jinak, řídí se právní vztah založený 
touto Smlouvou Občanským zákoníkem.

5. Pro vyloučení pochybností Smluvní strany vylučují aplikaci ust. § 2909 Občanského 
zákoníku.

6. Tato Smlouva se vyhotovuje ve 4 (čtyřech) stejnopisech, z nichž obě Smluvní strany 
obdrží po 2 (dvou) stejnopisech.

7. Nedílnou součástí této Smlouvy jsou následující přílohy:

Příloha č. 1 -  Specifikace Služeb

Příloha č. 2 -  Rozpis Ceny Služeb

V Kocourovci dne 6. 11.2017 V Praze dne

Za Objednatele: Za Poskytovatele:

Podpis oprávněné oso

Stránka 6 z 6



Objednatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR. Generální ředitelství 
Firma:

CENOVÁ NABÍDKA
Stavba:
Rozpočet:

SA - ÚKLID A ČIŠTĚNÍ PODÉL D35 
úklid a čištění

Cena bez DPH 246 003,00

Pof. číslo Kód položky Varianta
1 ■ E j

Název položky

H
_____ o
0141021

MJ Množství Cena
Jednotková Celkem

m /Ě tm ■ ■ 7 8
Všeobecné konstrukce a práce 28 035,00
RUČNÍ SBĚR ODPADU VČETNĚ ULOŽENÍ NA SKLÁDKU 4,500 6 230,00 28 035,00

IE
zahrnuje veškeré poplatky provozovateli skládky související s uložením odpadu 
Ostatní konstrukce a práce________________________________________ 217 968,00

93808l RUČNÍ ÚKLID M2 91 200,000 2,39 217 968,00
položka zahrnuje očištění předepsaným způsobem včetně odklizení vzniklého



Příloha č. 2 Specifikace Služeb

1. Identifikační údaje

1.1 Objednatel: ŘSD ČR, SSÚD Kocourovec

Adresa: SSÚD Kocourovec, Kocourovec 18, 783 56 Doloplazy

1.2 Předmětem zakázky: ÚKLID A ČIŠTĚNÍ PODÉL D35

1.3 Místo plnění: D35 staničení km 262,873 -  298,602

2. Základní údaje -  specifikace služeb 

Technická specifikace:

Musí být dodrženy stanovené technické podmínky (TP 105 - Nakládání s odpady vznikajícími 
při výstavbě, opravách a údržbě pozemních komunikací), zákon 185/2001 Sb. Zákon o 
odpadech a BOZP (Pokyny bezpečnosti při práci - dle Směrnice GŘ -  viz příloha):

(Technické podmínky viz: pjpk.cz -  předpisy-technické podmínky)

BEZPEČNOST PRÁCE - PRAČE NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH
Při čištění je vždy třeba pečlivě dodržovat základní bezpečnostní předpisy, neboť práce se 
provádějí za nepřerušeného provozu a to v její bezprostřední blízkosti komunikace D35, 
nikdy však přímo na vozovce.

Nesmí dojít k poškození životního prostředí skládkami, apod.

Nakládání s odpady vznikajícími při výstavbě bude zajišťovat zhotovitel.

Odpadový materiál bude nakládán na dopravní prostředky a ihned odvážen nebo 
shromažďován do rozměrově vhodných kontejnerů do doby jejich předání oprávněné osobě 
k využití nebo odstranění na technicky zabezpečenou skládku. Z hlediska odpadů vzniklých 
při stavbě musí být plněny povinnosti plynoucí z platného zákona o odpadech



ŘEDITELSTVÍ SILNIC A DÁLNIC ČR

Směrnice generálního ředitele ŘSD ČR č. 4/2007, v 3.0

Název:

Pravidla bezpečnosti práce na dálnicích a silnicích

Gestor Datum schválení:

Vedoucí odboru bezpečnosti
Účel vydání:

Novelizace na základě § 2 odst. 5 Příkazu GŘ č. 23/2014 a zákona č. 268/2015 Sb., kterým se mění zákon 
č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích, ve zněni pozdějších předpisů, zákon č 361/2000 Sb. o provozu 
na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve zněni 
pozdějších předpisů, a další související zákony.

SCHVALUJI

*  8 - 03-  2016

Účinnost od:

1.4.2016

Přehled rušených nebo nahrazovaných interních normativních aktů: 

Směrnice GŘ ŘSD č. 4/2007, v 2.0 ze dne 16. 7. 2013

Rozsah znalosti: úplná Všechny osoby vstupující na dálnici nebo silnici za účelem provedení 
práce a jejich vedoucí zaměstnanci.

informativní ostatní zaměstnanci ŘSD

Evidenční číslo 2563/2016-10400
Klasifikace: Provozní informace Počet stran: 9
Verze: 3.0 Počet výtisků: 2
Přílohy: 3 Výtisk číslo: 1 .*



ČÁST PRVNÍ 
OBECNÁ USTANOVENÍ

ČI. 1
Úvodní ustanovení

(1) Směrnice stanoví pravidla bezpečnosti práce a ochrany zdraví (dále jen „BOZP") zaměstnanců 
Ředitelství silnic a dálnic ČR (dále jen „ŘSD"), zaměstnanců cizího zhotovitele a ostatních osob vykonávajících 
nebo zajišťujících práci či kontrolní činnost na dálnicích a silnicích, k nimž má příslušnost k hospodařeni ŘSD1.

(2) Směrnice je závazná pro všechny osoby uvedené v odst. (1) tohoto ustanovení. Pokud jsou práce 
prováděny na základě smluvního vztahu, musí být povinnost těchto osob dodržovat směrnici zajištěna 
ve smlouvě způsobem uvedeným v ČI. 10 této směrnice. V ostatních případech platí její ustanoveni přiměřené 
při dodržení postupu uvedeného v ČI. 4 odst. (1) a (2) této směrnice.

(3) Úsek nebo část dálnice nebo silnice, kde probíhají práce, se pro účely této směrnice nazývá 
pracovním místem nebo také pracovištěm a musi být řádně označeno přechodným dopravním značením, 
resp. zajištěno dopravním informačním opatřením v souladu s předpisem Ministerstva dopravy2.

(4) Pokud práce vyžaduje zřízení přechodné úpravy provozu, je způsob úpravy řešen jednotlivými 
„Výkresy opakovaných řešení”, dalšími předpisy ŘSD3 a v souladu s technickými podmínkami Ministerstva 
dopravy. Pokud vlastník (správce) dálnice a silnice musí neprodleně uzavřít a označit alespoň provizorním 
způsobem příslušnou část pozemní komunikace v případě nebezpečí z prodlení (živelní pohromy, dopravní 
nehody, zřícení nebo poškození objektů) podle právního předpisu4, uplatní se uvedený způsob úpravy,

(5) Způsob přechodné úpravy provozu v tunelu se řídi zvláštním režimem v souladu 
s bezpečnostními požadavky na provoz v tunelu5. Vzhledem ke zvýšenému ohrožení života a zdraví 
zaměstnanců v tunelu z hlediska prostorových poměrů je žádoucí při provádění prací upřednostňovat uzavření 
celé tunelové trouby, nebo určení stálého dozoru.

(6) Pokud není v této Směrnici uvedeno jinak, považuje se práce na dálnici nebo silnici za tzv. práci 
za provozu.

(7) Práce na dálnici a silnici jsou vykonávány v mimořádných podmínkách se zvýšeným rizikem 
ohrožení života a poškozeni zdraví.

ČI. 2
Vymezení pojmů

Pro účely této směrnice se rozumí

a) cizím zhotovitelem organizace nebo sdružení organizací provádějící práce uvedené v ČI. 3 této 
směrnice prostřednictvím svých zaměstnanců nebo subdodavatelů, a to na základě smluvního vztahu,

b) ostatními osobami zaměstnanci jiných organizací než ciziho zhotovitele pohybující se na dálnicích nebo 
silnicích za účelem jiné pracovní, kontrolní nebo dozorové činnosti či výkonu státního dozoru vyplývajícího 
z právních předpisů6 *,

1 V souladu se Zřizovací listinou má ŘSD příslušnost hospodařit s dálnicemi a silnicemi I třídy.
2 TP 66 -  zásady pro označování pracovních míst na pozemních komunikacích.
3 Např příručka pro označováni pracovních míst. Vše dostupné na internetové stránce ŘSD, záložce „technické předpisy", položka „PPK 

a dopravní značení". Odkaz: https://www.rsd.cz/wps/portal/web/technicke-Dredpisv/PPK-a-dopravni-znaceni
4 § 24 odst. 8 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.
s Technické podmínky ministerstva dopravy č TP 154 -  Provoz, správa a údržba tunelů pozemních komunikací, směrnice Evropského

parlamentu a rady 2004/54/ ES. Dostupné na: http://www.Dipk.cz/te po.htm
8 Např. zákon č. 251/2005 Sb o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů

https://www.rsd.cz/wps/portal/web/technicke-Dredpisv/PPK-a-dopravni-znaceni
http://www.Dipk.cz/te_po.htm


(2) Každý vstup na silnici za účelem prováděni práci uvedených v ČI. 3 tohoto ustanovení musí být 
předem oznámen příslušnému Závodu nebo Správě ŘSD 12

(3) Plánované činnosti je nutno oznámit nejdéle 24 hodin předem současně s předpokládanou dobou 
pobytu osob a techniky v pracovním místě. Práce související s odstraňováním závad se ohlašují neprodleně.

(4) Činnosti prováděné pověřenými13 zaměstnanci ŘSD dle ČI 3 písm. e) nepodléhají oznamovací 
povinnosti.

(5) Oznámení se provádí telefonicky, e-mailem nebo osobně. Jiné způsoby oznámení (např. SMS, 
písemné) jsou možné po dohodě s vedoucím SSÚD nebo se zástupcem příslušného Závodu nebo Správy 
ŘSD.14

ČI. 5
Vyhodnocení rizik souvisejících s prováděním prací

(1) Identifikace rizik (pravděpodobnost vzniku uvedených rizik je vysoká)

a) riziko ohrožení života a zdraví vyplývající z nepředvídatelného chováni uživatelů dálnic a silnic v důsledku 
selhání lidského faktoru, technické závady, klimatických nebo prostorových (převážně v tunelech) 
podmínek,

b) riziko ohrožení života a zdraví vyplývající z celoročního provádění údržbových prací na dálnicích 
a silnicích, především však v zimním období.

(2) Identifikace nebezpeční (závažnost následků je velká)

a) náraz a najetí vozidla uživatelů dálnic nebo silnic do prvků přechodného dopravního značení spolu 
s ohrožením osob, nacházejících se v daném místě,

b) přímé ohroženi osob, vykonávajících práce, vozidly uživatelů dálnic a silnic,

c) zvýšené nebezpečí nehod v důsledku špatných klimatických podmínek (v zimním období, za snížené 
viditelnosti, apod.),

d) zvýšené nebezpečí nehod v důsledku stavebního a prostorového řešení tunelů.

ČÁST DRUHÁ
OPATŘENÍ K OMEZENÍ RIZIK 

ČI. 6
Zdravotní a odborná způsobilost

(1) Všechny osoby, provádějící práce na dálnicích a silnicích za provozu, musí splňovat podmínky 
zdravotní způsobilosti15 a jsou povinni se na výzvu oprávněné osoby podrobit zkoušce na ovlivnění alkoholem 
nebo jiných návykových látek vylučujících způsobilost16.

(2) Zdravotní způsobilost osob pohybujících se po dálnici a silnici musí splňovat nejméně způsobilost 
jako pro žadatele o řidičský průkaz skupiny B.

12 Příslušnost Závodu nebo Správy ŘSD k úsekům silnic je stanovena dle dělení krajů
'3 Zaměstnanci oprávnění k manipulaci se zařízením, jež je součástí elektronického mýtného systému.
’4 Kontakty na příslušné útvary ŘSD lze nalézt na internetové stránce ŘSD, záložka „kontakty", položka .kde nás najdete” podsekce 

„kontakt na SSÚD' nebo „kontakty na provozní úseky” . Přímý odkaz: https://www.rsd.cz/wDs/Dortal/web/kontaktv/kde-nas-naidete
15 § 103 odst. 1 zákona č 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů: Směrnice GŘ ŘSD č. 10/2016 - Plněni požadavků 

zdravotní způsobilosti; Provozní směrnice č. 2/2014 a č. 3/2014.
16 § 16 odst. 4 a 5 zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými 

návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve zněni pozdějších předpisů, Směrnice GŘ ŘSD č. 19/2015 -  postup při 
ověřování přítomnosti alkoholu či jiných návykových látek a určení oprávněných zaměstnanců.

https://www.rsd.cz/wDs/Dortal/web/kontaktv/kde-nas-naidete


(5) Zaměstnanci ŘSD musí být vybaveni výstražným oděvem (příloha č. 3) a osobními ochrannými 
pracovními prostředky v souladu s vnitřními předpisy ŘSD23

a) dělníci nebo pomocní dělníci dálniční údržby musí při práci používat výstražný oděv s vysokou viditelností 
v podkladové barvy fluorescenčně oranžovo-žluté a v minimální kombinaci dle přílohy č 3 znázorněných 
v bodech A, B1 a B2.

b) techničtí pracovnici musí používat výstražný oděv s vysokou viditelností v podkladové barvě 
fluorescenční žluté a v minimální kombinaci: kabát, blůza s dlouhými rukávy nebo vesta (příloha č. 3, bod 
Ca D).

ČI. 9
Zásady provádění práce

(1) Práce na dálnicích a silnicích lze kvalifikovat jako práce se zvýšeným rizikem, z tohoto důvodu 
se zakazuje pracovat osamoceně.24 Tímto se při práci na dálnici nebo silnici, konkrétně při pohybu po 
dálničním či silničním tělese, stanoví povinnost přítomnosti minimálně dvou osob. Tito vykonávají vzájemný 
dohled a včas se upozorní na případné nebezpečí.

(2) Ustanoveni předchozího odstavce se nevztahuje na práce prováděné prostřednictvím vozidel 
nebo strojů, kontrolní činnost vedoucích zaměstnanců, technických pracovníků a zaměstnanců provádějících 
práci dle ČI. 3 písm. f) této směrnice. Tito však musí být vybaveni účinnými prostředky kontroly nebo spojeni25 
a prostředky pro poskytnutí první pomoci26.

(3) Pro činnosti uvedené v ČI. 3 písm. c), d) a e) závisí uplatnění odstavce (1) tohoto ustanovení 
na výsledku hodnoceni rizik ohrožení života a poškození zdraví zaměstnanců provádějících práce.

(4) Vedoucí zaměstnanec, který nařídil práci na dálnicích nebo silnicích za provozu, může podle 
charakteru prací a hrozícího nebezpečí určit k tomuto stálý dozor.

(5) Nejběžnější vykonávané práce na dálnicích a silnicích za provozu musí být prováděny podle 
následujících typových technologických postupů zpracovaných úsekem provozním ŘSD27

a) technologický postup pro zimní údržbu dálnic a silnic,

b) nejdůležitější zásady pro bezpečnou práci na dálnici a silnici za provozu jsou uvedeny v těchto provozních 
směrnicích:
1. č 2/14 Práce na krajnici na směrově rozdělených komunikacích za provozu,
2. č. 3/14 Práce v jízdních pruzích a v SDP na směrové rozdělených komunikacích za provozu,
3. č 4/14 Prohlídky na směrově rozdělených komunikacích za provozu,
4. č. 9/14 Noční práce na směrově rozdělených komunikacích.

(6) Při prováděni činností dle ČI. 3 odst. (1) písm. c) a d) se postupuje podle technologického postupu 
pro běžnou prohlídku a úklid dálnic a silnic pro motorová vozidla a při provádění činností spojených s mýtem 
podle Provozního rádu mýtných a kontrolních stanic systému výkonového zpoplatnění a ostatních 
souvisejících předpisů.

(7) Při provádění činností v tunelech se postupuje podle provozní dokumentace tunelů.28

23 Tabulka č 5 přílohy č. 2 Směrnice GŘ č 11/2007 Poskytováni osobních ochranných pracovních prostředků, v provedeni dle vzorů 
výstražných oděvů (č. výkresu R83).

24 §5 odst 1 písm e) zákona č 309/2006 Sb., zákon o zajištěni dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdrávi při práci.
25 Vysílačka nebo mobilní telefon V případech kdy zaměstnanci nejsou standardně vybaveni služebním mobilním telefonem, musí mít 

příslušné útvary ŘSD a cizí zhotovitelé pro tyto účely vyčleněna vysílačka nebo zvláštní mobilní telefon.
26 Minimálně jedna autolékárnička velikosti I. dle vyhlášky č. 341/2014 Sb., o schvalováni technické způsobilosti a o technických 

podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích.
27 Příkaz generálního ředitele č. 23/2014 v souladu s požadavkem § 3 písm. b) bod 8. nařízení vlády č 591/2006 Sb
28 TP 154 -  provoz, správa a údržba tunelů pozemních komunikaci. Ke stažení viz odkaz pod čarou č. 7.

i
I



b) před vstupem do jízdního pruhu, který není uzavřen, musi dbát maximální pozornosti a ostražitosti,

c) nepohybovat se na dálnicích a silnicích osamocené, přičemž z hlediska zajištění bezpečnosti vykonávat 
vzájemný dohled a včas se upozorňovat na hrozící nebezpečí,

d) zvýšenou pozornost o vlastní bezpečnost musí každý věnovat i v pracovním místě, které je přechodné 
uzavřeno pomocí dopravního značeni.

ČÁST TŘETÍ
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

ČI. 12
Zrušovací a přechodná ustanovení

(1) Tato směrnice ruší Směrnici GŘ č. 4/2007 v 2.0 Pravidla bezpečnosti práce na dálnicích 
a silnicích.

(2) Všechny smluvní vztahy s cizími zhotoviteli uzavřené před účinnosti této směrnice se řídí 
předchozí verzi Směrnice GŘ č. 4/2007 i s jejími přílohami.

ČI. 13 
Účinnost

Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1 4. 2016

V Praze dne
-  8 - 03 -  2016


